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Anotace

V mé práci se budu zabývat především charakteristikou kyperské lidové písně a hudby a jejím

historickým vývojem se zaměřením na modalitu a rytmiku. Dále se zmíním o tradičních

hudebních kyperských nástrojích a hudbě, která se hrála při různých ţivotních událostech

obyvatel Kypru, jako jsou svatba, smuteční písně, milostné písně atd. Cílem této práce je, aby

se česká hudební a pedagogická veřejnost seznámila s kyperskou lidovou písní a hudbou a

s tím co jí dělá výjimečnou.

Abstract

In my thesis I will be dealing especially with the characteristics of the Cypriot folk song and

its historical development, focused on modality and rhythmicity. Furthermore, I will mention

some traditional Cypriot musical instruments and I will also touch the subject of the music

that was played during some life events of people such as weddings, funeral songs, love

songs etc. The aim of this work is to get Czech musicians and pedagogues acquainted with the

Cypriot folk song and music and with what makes it so extraordinary and unique.
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce se zabývá kyperskou lidovou hudbou a písní. Pojednává o

morfologii lidové písně této oblasti a popisuje její jednotlivé charakteristiky, které

činí kyperskou lidovou hudbu a píseň tak specifickou a ojedinělou.

Cílem práce je přiblíţit lidovou píseň a hudbu kyperského národa jak prostému posluchači,

tak širší odborné veřejnosti včetně pedagogů. Následující kapitoly seznamují čtenáře se

vznikem hudby a lidové písně Kypru.

První kapitola se zaměřuje na obecnou charakteristiku kyperské hudby. Jaké jsou její hlavní

prameny a jaký je vlastně její původ. Dále se zaměřuje na kyperskou lidovou píseň, která se

dělí na dvě hlavní skupiny – duchovní a světské. Na konci této kapitoly jsou uvedeny

zajímavosti týkající se rytmiky a modality kyperské hudby.

Druhá kapitola přibliţuje čtenářům oblast kyperských lidových nástrojů. Autorka popisuje

nejhlavnější a nejvíce pouţívané nástroje, které hrály a hrají velikou roli v hudebním světě na

Kypru.

Závěrečná třetí kapitola je věnována kyperské světské lidové písni. Je rozdělena do deseti

skupin, které prezentují různé ţivotní události, při kterých se tyto písně zpívaly a

interpretovaly. Čtenáři je to ještě lépe přiblíţeno tím, ţe jsou ke kaţdé skupině přiloţeny

notové ukázky. Tím si kaţdý můţe udělat lepší představu o tom, jak kyperská lidová píseň

zní a vypadá.

Autorka si zvolila dané téma proto, ţe od raného dětství byla obklopena kyperskou lidovou

písní a hudbou. Tato hudba jí ovlivnila natolik, ţe by se jí ráda v budoucnosti věnovala jak po

pedagogické, tak po praktické stránce. Dané téma bylo zpracováno metodou čerpání

informací z uvedených pramenů, z vlastních poznatků a volných rozhovorů a konzultací

s kyperským hudebním teoretikem Ph.D Thanasisem Athanasiou. Dále empirickým
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výzkumem, který je zaloţen na autorčiných zkušenostech získaných během ţivota na Kypru.

Nejpouţívanější prameny, ze kterých autorka čerpala veškeré potřebné informace a které ji

pomohly při zpracování bakalářské práce a současně byly vodítkem k vlastním úvahám a

závěru, jsou hlavně notové ukázky pouţité v práci, které byly pořízeny autorčiným otcem a

také řecká a kyperská literatura zaměřená na téma kyperské lidové písně.
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1. Charakteristika lidové hudby Kypru

Kypr, který leţí na křiţovatce východu a západu, je vybaven nejen jazykem, náboţenstvím a

tradicemi místních obyvatel, ale také je ovlivněn kulturou sousedů z Blízkého východu a

zároveň dobyvatelů ze západní Evropy (Křiţáci, Lusignané), kteří na ostrově dlouho vládli.

V primitivní formě kyperského dialektu
1
jsou dosud patrné archaické prvky a těţší

výslovnost.

Zdá se, ţe prodluţování určitých samohlásek, charakteristické ve výslovnosti obyvatel

některých odlehlých vesnic ještě zahrnuje stopy prozodických prvků. Toto je zajímavá

okolnost a mohla by se stát tématem jazykového výzkumu. Jazyk se svými zpěvně-

rytmickými prvky a rozmanitou intonací tvoří nejpůvodnější hudební zdroj a základ

praktického hudebního pouţití. V kyperském dialektu nacházíme také slova nebo fráze, které

zanechali cizí dobyvatelé ostrova, především Turci a méně pak Francouzi a Italové.

Pokud jde o zformování lidové hudby Kypru, jedná se o mnohaletý proces, jehoţ počátky

nacházíme v době Homéra. Avšak dnešní podoba lidové hudby vznikala hlavně ve středověku

pod vlivem Byzantinců a dalších pozdějších dobyvatelů.

1
Jde v podstatě o dialekt řečtiny, který však používá hodně pro ostrov specifických výrazů a více se blíží

archaickému jazyku.
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1.1 Světská hudba – prameny a původ

Informace o světské byzantské hudbě jsou značně omezené a chudé. Přímé informace jsou

velmi vzácné, nejstarší z nich je záznam lidových písní na Agion Oros v Řecku, v kodexu

z roku 1562. Dalším důleţitým přímým pramenem je sbírka třinácti lidových písní

zaznamenaných v kodexu ze 17. století v klášteře Iviron
2
. Avšak přepis písní do současné

notace je dosud předmětem bádání a diskusí o přesnosti záznamu. Zůstávají tedy jen

sporadická svědectví duchovních zapisovatelů, historiků a kronikářů, kteří však zaujímali

nepřátelský postoj k světskému ţivotu, včetně světské hudby. Určitou moţností, jak si

přiblíţit byzantskou světskou píseň, je zkoumat ji od post byzantského období retrospektivně

k byzantskému.

Vyhledávání melosu je přímo spjato se zkoumáním rytmické struktury světské písně

Byzantinců. Je známo, ţe během několika století básník (poetik – ποηεηής) byl současně i

skladatelem – (melodos – κειωδός). Můţeme tedy přímo sledovat hudební tradici na základě

kontinuity básnické tvorby v oblasti písně. Novější lidové písně tak vedou k byzantským a ty

zase k písňové tvorbě období řecko-římského, kdy došlo právě k základní rytmické změně a

prosodie byla vystřídána tónickým metrem.

Tato novější rytmická struktura si zachovává hodně rysů a vlastností starší rytmiky a zkušený

hudebník snadno zaznamená existenci jambu, trocheje, daktylu, anapestu, spondeje a peonu

v pozdější rytmice. Novější píseň, která je veršována v jazyce prostého lidu, přetrvává tradici.

Je přizpůsobena rytmickým změnám, avšak zachovává si do určité míry svou originalitu. Není

přehnané říci, ţe lidové písně 19. a 20. století nás vedou k akritické písni
3
a ta zase

k byzantské světské písni, které vycházejí z helénistické hudební tvorby.

Jiţ po několik desetiletí probíhá na Kypru soutěţ ve skladbě lidových písní, jejichţ forma a

charakter jsou velmi spjaty s minulostí. V tom je patrná konzervativnost a dodrţování tradice

2
Μονή Ιβήρων. In: Βικιπαίδεια η ελεύθερη εγκυκλοπαίδεια

3
Viz 3. kapitola, Akritické básně a písně, str. 16-27
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tvorby lidové písně. Tuto teorii potvrdil ve své analýze kyperské lidové hudby Ph.D T.

Athanasiou
4
.

Je známo, ţe hudební tvorba je spjata s kaţdodenním ţivotem (téma svatba, láska, cestování,

válka, dětská ukolébavka atd.). Písně mají podobu, která je typizovaná a nedá se změnit,

např. není moţné, ţe by válečná píseň předala melodii písni svatební nebo ukolébavce. Takto

se v hudební podobě zachovává kontinuita s určitými ţivotními projevy, a to nám umoţňuje

zpětný pohled na hudební vývoj. Uvaţujeme tedy o moţnosti, ţe byzantská světská píseň se

dochovala dodnes v podobě lidových písní, řeckých a kyperských.

4
Ανάλυςη του Κυπριακοφ δημοτικοφ τραγουδιοφ, ΤΠΠ Κφπροσ: 1988
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1.2 Lidová píseň

Kyperská lidová píseň dokáţe posluchače či badatele uvést v úţas tím, jak je působivá a

bohatá na mnoho druhů forem: akritiká a paraloges, ţalozpěvy, ukolébavky, náboţenské

písně, říkanky, mnoho písní, které mají za střed písně svatební a další taneční melodie, které

jsou často interpretovány pouze nástroji, ale mohou také být zpívány a doprovázeny.


[…]


Obrázek č. 22

Je to variace první verze, formálně rytmické a echos písně je podobný s předcházející. Ve

druhém, čtvrtém, šestém a osmém taktu se vyskytuje jiná kombinace epitrita.
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Obrázek č. 23

Je to taneční píseň, předváděná v polovině nebo na konci hostiny a to převáţně v souvislosti

se svátkem půstu nebo Velikonoc. Hosté zpívají a často tančí podle prototypu řeckého tance

Kalamatianos. Na konci písně se pokouší pohyby těla napodobovat to, co uvádí poslední verše

textu písně. Poslední slovo je vţdy při opakování nahrazeno některým jiným ze slov jako:

nohy, nos, čelo, záda, zadní část těla apod. V některých oblastech okresu Paphos je zvykem
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rozdělat venku oheň a tančit a zpívat okolo něj za doprovodu houslí a flétny. Píseň je sloţena

v 7/8 taktu jako předcházející ukázka Dakkanoura.

Dvoutaktová fráze je opakována sedmkrát, a to tak, ţe po třetí se změní výška tónů. Jinak je

vše stejné.

Rozsah hlavní písně je g´- ´´ a recitativo je sloţeno z čisté kvinty c´ - g´.

Píseň je v prvním autentickém echu, zatímco recitativo je čtvrtý plagální byzantského

oktaechu.
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3.9 Ukolébavky a dětské písně

Obrázek č. 24

Jedná se o jednu z nejznámějších ukolébavek lidové tvorby Kypru. Pětiosminový metrum tzv.

pentasémos a melos písně, který je pod silným vlivem melů akritických písní, dokazují

středověký původ. Píseň je v 5/8 taktu a echos je čtvrtý autentický.

V této ukolébavce, podobně jako i v řadě dalších, matka prosí svatou Marinu, jako patronku

dětí, aby uspala i její dítě.
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Obrázek č. 25

Malá děvčátka, která zpívají a hrají tuto píseň, stojí v řadě, jedno za druhým. Další dvě,

představující Krista a Pannu, stojí proti sobě čelem a kousek stranou, zdvíhajíc ruce, které

vytvářejí oblouk (bránu). Zástup dívek prochází obloukem a zpívá. Pokaţdé, kdyţ projdou,

poslední je v oblouku chycena a otázána, má-li raději Krista nebo Pannu. Podle toho, koho

si přednostně zvolí, změní své původní místo a stojí za sloupem oblouku, kterým byla

vybrána. Hra pokračuje, dokud není otázána poslední dívka. Nakonec ty, které tvoří oblouk,

jsou vystřídány jinými dívkami a hra se znovu opakuje.

Osmitaktové předvětí je v třetím autentickém echu, zatímco zkrácené čtyřtaktové závětí

moduluje do plagálního echu čtvrtého.
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Obrázek č. 26

Jedna starší dívka je vybrána ostatními jako nevěsta. Postaví se uprostřed kruhu děvčat, která

se drţí za ruce a zpívají výše uvedenou melodii. Nevěsta během zpívání písně kývá, zdali

přijímá nebo nepřijímá vybranou osobu jako ţenicha. Po rozhodnutí nevěsty a přípravách na

svatební obřad vtipně a ţertovně gratulují nevěstě, dotýkají se její hlavy a jednohlasně

recitují: „Přeji ti dlouhý a zdravý ţivot…“. Potom je vybrána další dívka, co by nevěsta, aby

mohla hra pokračovat. Píseň je pravděpodobně francouzského původu.
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3.10 Smuteční písně

Obrázek č. 27

Ţalozpěv, který pochází ze středověkého Kypru. Melos zpěvu silně připomíná melos

akritických písní. Píseň je v prvním autentickém echu. V byzantské hudbě melos tohoto echu

často začíná s tónem o kvartu výše neţ tónika neboli ison.

Ţaluplné (truchlivé) patnáctislabičné rýmující dvojverší se improvizuje na tuto velebnou

(váţnou) melodii osobami blízkými zesnulého v komoře, ve které je zesnulý vystaven a poté

poloţen do hrobu.
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Závěr

Cílem této práce bylo přiblíţení a seznámení s kyperskou lidovou hudbou a písní. V dnešní

době ještě neexistuje česky psaná monografie s tímto tématem, proto bude jistě uţitečná pro

českou širší odbornou veřejnost.

Během zpracování této bakalářské práce byla autorka nucena zajít do hloubky všech

uvedených knih a pramenů kvůli pochopení a ještě lepšímu propojení se zvoleným tématem. I

přesto, ţe jsou její vlastní zkušenosti s kyperskou lidovou hudbou velké, tak se našly oblasti,

se kterými bylo těţší pracovat, jako například u kapitoly o byzantské hudbě.

V hudební tvorbě, a hlavně v lidové hudební tvorbě, se vţdy odráţí charakter a rysy národa a

to samozřejmě pomáhá k tomu, aby člověk pochopil mentalitu a myšlení lidí. Kyperská

mentalita je natolik specifická, ţe nemusí být kaţdému srozumitelná, ale je jisté, ţe právě

hudba je jedním z prostředků, který můţe pomoci k tomu, aby ji cizinci alespoň do jisté míry

poznali. Ačkoliv současný člověk vnímá úzkou spojitost Kypru s Řeckem, na příkladu

kyperské lidové hudby, která je v práci uvedena, je moţné vidět její specifika a rozdílnost ve

srovnání např. s více známou řeckou hudební teorií.

Autorka dospěla k tomu, ţe věří, ţe tato práce bude přínosná a povzbudí kaţdého k hlubšímu

zkoumání a studiu této velice zajímavé hudby a potaţmo i národa. Kyperská lidová hudba je

natolik rozmanitá a pestrá, ţe si v ní kaţdý posluchač můţe najít něco líbivého a zajímavého.

Pokud někdo chce lépe poznat jinou kulturu a styl ţivota jakéhokoliv národa, je nezbytné znát

i jeho hudbu.
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