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Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (1–4)

Vymezení cíle práce a jeho naplnění 1
Náročnost tématu na teoretické znalosti 1
Náročnost tématu na praktické dovednosti –
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití 1
Hloubka a správnost provedené analýzy 1
Práce s prameny a literaturou 1
Logická stavba a členění práce 2
Jazyková úroveň 2
Terminologická úroveň 1
Formální úprava a náležitosti práce 2
Vlastní přínos studenta 1
Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 1

Dílčí připomínky a návrhy
• vyzdvihnutí originality volby zpracovávaného tématu;
• četné gramatické (shoda příčestí, zejména však interpunkce) v textu;
• stylistické nedostatky;
• tematická nepřehlednost a neuspořádanost – zvláště kap. 1.1 a 1.2 (světská hud-

ba x duchovní píseň x světská píseň).

Celkové posouzení práce
Bakalářská práce Terezy Nicolaouové představuje další z ojedinělých textů, které
přibližují českému čtenáři v jeho mateřském jazyce kyperskou lidovou hudbu; hudbu,
která je specificky ovlivněna jak byzantskou, tak antickou kulturou; světem křesťan-
ským i arabským.
Autorka práce se zaměřila na tuto problematiku z hlediska hudebněteoretického –
seznamuje s principem kyperské modality a rytmiky, s tradičními lidovými hudebními
nástroji a následně předkládá téměř 30 notových ukázek lidových písní (ze sbírek
autorčina otce), doplněných o modální, rytmickou a obsahovou analýzu. Vytyčený cíl
práce byl splněn, práce je pro čtenáře zabývající se hudební teorií velkým přínosem.
Práci doporu čuji k obhajob ě.

Otázky pro diskuzi
V čem spočívá shoda/rozdílnost mezi gregoriánskými mody a byzantskými echoi?
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